Комитет по образованию

Администрации Калачинского

муниципального района

П Р И К А З

№ 418

от «13»  октября 2023  года

Об утверждении статуса и организации деятельности

муниципальных стажировочных площадок

на 2023-2024 учебный год

В соответствии со Стратегией профессионального развития,

профессиональной помощи и поддержки педагогических работников Омской

области на период до 2024 года, утвержденной распоряжением Министерства

образования Омской области 18 июня 2020 года №1584, с изменениями

от 15.06.2022 года № 1789;  в целях реализации муниципального плана «дорожной»

карты по реализации Положения о непрерывном профессиональном развитии

педагогических работников Калачинского муниципального района на период 2022-

2024 годов, утвержденного приказом Комитета по образованию от 08.06.2022г. №

279; муниципального плана «дорожной карты» по формированию функциональной

грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год, утвержденного приказом

Комитета по образованию от 05.10.2023 г. № 406,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить в 2023-2024 учебном году деятельность муниципальных

стажировочных площадок (далее - МСП) по направлениям формирования

функциональной грамотности обучающихся:

 МСП «Финансовая грамотность: формула успеха»  - БОУ «Гимназия

№1» (руководитель Шевелева Л.В., заместитель директора по учебной

работе; организаторы Квинт Г.А., учитель начальных классов; Ракитянская

С.В., учитель математики);

 МСП «Время  для  creatime» - БОУ «Гимназия №1» (руководитель

Шевелева Л.В., заместитель директора по учебной работе;

организаторыКоновалова Т.В., учитель начальных классов; Ефименко

М.Э., учитель ИЗО и МХК);

 МСП по формированию естественнонаучной грамотности школьников –

БОУ «СОШ №4» (руководитель Солдуховская Е.В., заместитель директора

по учебной работе; Наумова Т.Н., учитель биологии);

 МСП «Формирование финансовой грамотности школьников в урочной и

внеурочной деятельности»» (руководитель Краснякова И.В., учитель

начальных классов БОУ «СОШ №4»);

 МСП «Формируем globalcompetence» (руководитель Чеботарева И.В.,

заместитель директора по учебной работе; организатор Балякно Е.С.,

учитель иностранного языка);

 МСП «Путь к успеху начинается с математической грамотности» - БОУ

«Лицей» (руководитель Чеботарева И.В., заместитель директора

по учебной работе; организаторы Гончарова О.В., Гркикян А.А., Умарова

Г.А., учителя математики) -  по запросу;

 МСП «Читательская грамотность – ключевая компетенция школьника»  -

БОУ «СОШ №4» с/п ООШ №5 (Руководитель Горева А.В., заместитель

директора по учебной работе; организатор Марочкина И.С., учитель

начальных классов) -  по запросу;

 МСП «Формирование математической грамотности дошкольников:

формируем, развиваем, оцениваем» – МБДОУ «Детский сад №3»

(руководитель Гоношилина М.А., старший воспитатель);

 МСП «Азбука финансов для дошкольников»  – МБДОУ «Детский сад №4»

(руководитель Черевко В.Ю., старший воспитатель);

 МСП «Центр «Точка роста»: новые возможности для формирования

естественнонаучной грамотности дошкольников»  – МБДОУ «Центр

развития ребенка - детский сад № 7» (руководитель Вишняк О.В., старший

воспитатель)

2. Присвоить  статус муниципальных стажировочных площадок (далее – МСП):

 МСП «Формирование предпосылок читательской грамотности

дошкольников» – МБДОУ «Детский сад №5» (руководительТрушина С.А.,

старший воспитатель);

 МСП «Лаборатория компьютерной грамотности: использование ресурсов

нейросетей в образовательном процессе» (руководитель Шевчук П.С.,

заместитель директора по научно-методической работе);

 МСП «Центр «Точка роста»: новые возможности для формирования

естественнонаучной грамотности школьников» (Руководитель Курило Н.Н.,

заместитель директора по учебной работе; организатор Гоношилина М.Н.,

учитель химии).

3. С учётом профессиональных запросов педагогов общеобразовательных

организаций, возобновить в муниципальном формате деятельность

стажировочной площадки «Школа и Всероссийская олимпиада школьников:

ступеньки роста (РуководительШевелёва Л.В., заместитель директора

гимназии;  организаторы:Оленич Г.Г., учитель  биологии; Филатова Ю.В.,

учитель русского языка и литературы; Сорокина Е.А., учитель математики и

информатики; Ефименко М.Э., учитель ИЗО и МХК).

4. Руководителям МСП в срок до 23.10.2023 года разработать/скорректировать /

планы деятельностиМСП на 2023-2024 учебный год с учетом рекомендаций

муниципального методического совета (протокол от 28.09.2023г. №01).

5. Руководителям образовательных организаций рекомендовать осуществление

выплат стимулирующего характера руководителям и организаторам МСП в

размере до 20% базового оклада.

6. Контроль исполнения приказа возложить на Лабанову Т.В., заместителя

председателя Комитета по образованию.

Председатель

Комитета по образованию      Ю.И.Бутова

Родионова Е.В ., 23-202